
TERÇA-feira, 22 de SETEMBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
ERRATA DE PORTARIA

Número de Publicação: 29466
ERRATA DA PORTARIA Nº 2.413/2009-GAB/SEMA DE 
11/09/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.503 DE 14/09/2009.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 08/09/2009 A 13/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½  (CINCO E MEIA)
LEIA-SE:
PERÍODO: 08/09/2009 A 28/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 20 E ½  (VINTE E MEIA)

Aviso de Leilão n° 024/2009
Número de Publicação: 29477

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº. 024/2009-SEMA/PA

ENTIDADE DE LICITAÇÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE – SEMA
OBJETO: ALIENAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS A SEMA, ARMAZENADOS 
NO MUNICIPIO DE SANTARÉM/PA.
MODALIDADE TIPO DE LICITAÇÃO: LEILÃO N.º 024/2009-
SEMA/PA – MAIOR LANCE OFERTADO POR LOTE.
DATA DA ABERTURA: dia 14/10/2009 as 11h00min (horário 
oficial de BELÉM/PA).
LOCAL: Na Avenida Tapajós, 2267, no Pátio do ASSIBAMA 
Santarém/PA.
Edital disponível: www.sema.pa.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMA

Aviso Leilão n°025/2009
Número de Publicação: 29478

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº. 025/2009-SEMA/PA

ENTIDADE DE LICITAÇÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE – SEMA
OBJETO: ALIENAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS A SEMA, ARMAZENADOS 
NO MUNICIPIO DE SANTARÉM.
MODALIDADE TIPO DE LICITAÇÃO: LEILÃO N.º 025/2009-
SEMA/PA – MAIOR LANCE OFERTADO POR LOTE.
DATA DA ABERTURA: dia 14/10/2009 as 15h30min (horário 
oficial de BELÉM/PA).
LOCAL: Rod. Curuá-Uma, S/N Km 5 – Urumari Caixa Postal, 
208, pátio da ALGIMI Santarém/PA.
Edital disponível: www.sema.pa.gov.br e http://www.
compraspara.pa.gov.br/
ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE

Número de Publicação: 29573

PORTARIA Nº 374 DE 01 DE SETEMBRO DE 2009

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas, de acordo com o 

Art.77, I, §3º, Art. 81 e 83 da Lei nº5.810, de 24 de janeiro de 

1994 e ainda conforme laudo médico nº86653A/1 e o processo 

nº2009/241355

R E S O L V E:

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 01 de setembro 

de 2009, Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 

servidor DOUGLAS WILL SERRÃO DE NAZARÉ, matrícula 

nº57201142/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

Florestal - Agronomia, lotado na Diretoria de Desenvolvimento 

de Cadeias Florestais deste Instituto, através das portarias 

nº290 de 09 de julho de 2009 e nº310 de 21 de julho de 2009, 

sem prejuízo de sua remuneração.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 29570

PORTARIA Nº 635/09-DG                              
DE 15 DE SETEMBRO DE 2009

NOME: Eli do Socorro Pinheiro Teixeira
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3213528/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Xinguara/PA – “B”
PERÍODO: 22 a 24.09.2009
OBJETIVO: a fim de promover a capacitação em Direitos 
Humanos aos Policiais Militares da Região.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 636/09-DG                              
DE 15 DE SETEMBRO DE 2009

NOME: Nilza Silva Cabral
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5727324/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Xinguara/PA – “B”
PERÍODO: 22 a 24.09.2009
OBJETIVO: a fim de promover a capacitação em Direitos 
Humanos aos Policiais Militares da Região.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 638/09-DG                              
DE 16 DE SETEMBRO DE 2009

NOME: Márcia do Vale Santiago Carneiro
CARGO: (Coordenadora)
MATRÍCULA: 57176365/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA – “B”
PERÍODO: 09 a 10.09.2009
OBJETIVO: para participar de reunião com a comunidade sobre 
a implantação do Conselho de Segurança no município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 639/09-DG                              
DE 16 DE SETEMBRO DE 2009

NOME: Ângela Cavalcante do Nascimento
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3156249/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA – “B”
PERÍODO: 09 a 10.09.2009
OBJETIVO: para participar de reunião com a comunidade sobre 
a implantação do Conselho de Segurança no município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 641/09-DG                              
DE 15 DE SETEMBRO DE 2009

NOME: Vicente de Paulo Vianna Oliveira
CARGO: (DPC)
MATRÍCULA: 0700029/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Santarém e Oriximiná/PA – “B”
PERÍODO: 22 a 24.09.2009
OBJETIVO: para presidir solenidade de abertura de Curso de 
Promotor de Polícia Comunitária.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 29561

PORTARIA Nº 640/2009-DG/SEGUP            
DE 17 DE SETEMBRO DE 2009

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 

no uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 87363A/1 e a PORTARIA Nº 

637/2009-DG de 16.09.2009, que prorrogou a Licença Saúde 

do servidor OCIEL SILVA FERNANDES, MF nº 70106/1, no 

período de 09.09 a 07.11.2009.

RESOLVE: Designar a servidora SÔNIA MARIA QUARESMA 

PAIVA DE SOUZA, Auxiliar de Serviço de Comunicação, MF nº 

5095441/1, para responder pela Coordenadoria de Recursos 

Materiais, no período de 09.09 a 07.11.2009, durante o 

impedimento do titular.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSÉ FERREIRA SALES

Diretor Geral/SEGUP

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 

Nº 0039/2009

Número de Publicação: 29451

LOCAL E DATA : Belém, 15 de setembro de 2009.

PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 

Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 

servidor de matrícula nº 5411122/1;

OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 

do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 

010/2006-GAB/CORREGEPOL;

DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 

remessa para publicação.

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral de Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 

Nº 0035/2009

Número de Publicação: 29444

LOCAL E DATA : Belém, 11 de setembro de 2009.

PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 

Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 

servidor de matrícula nº 5005477/2;

OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 

do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 

010/2006-GAB/CORREGEPOL;

DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 

remessa para publicação.

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral de Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 

Nº 0036/2009

Número de Publicação: 29445

LOCAL E DATA : Belém, 14 de setembro de 2009.

PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 

Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 

servidor de matrícula nº 5835259/1;

OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 

do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 

010/2006-GAB/CORREGEPOL;

DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 

remessa para publicação.

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral de Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 

Nº 0037/2009

Número de Publicação: 29446

LOCAL E DATA : Belém, 15 de setembro de 2009.

PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 

Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 

servidor de matrícula nº 71714/1;

OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 

do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 

010/2006-GAB/CORREGEPOL;

DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 

remessa para publicação.

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral de Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 

Nº 0038/2009

Número de Publicação: 29447

LOCAL E DATA : Belém, 15 de setembro de 2009.

PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 

Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 

servidor de matrícula nº 55670/2;


